de Guillem Masnou = *In camino de Castilione* = Honor de Berenguer des Graner i tinença de Pere Just = Torrent. L'altra afronta: Tinença de Guillem Frontera i tinença de Berenguer de Lemena = Via pública = Tinença de Guillem de Torrent i tinença de Pere Camós = Muntanya nostra. L'altra afronta: Tinença de Pere Just = Via pública = *In termino de Beniforani* = Muntanya nostra. Per tres feixes de terra de Pere Just, una de les quals afronta: Tinença d'Abril Duran = Camí públic = Tinença de Pere Camós = Torrent. L'altra afronta: Via pública = Honor d'Abril Duran = Muntanya nostra = Tinença de Pere Camós. L'altra afronta: Camí públic = Tinença d'Abril Duran = Muntanya nostra = Tinença de Pere Camós. Per tres feixes de terra de Pere Camós, una de les quals afronta: Torrent = Camí públic = Dues parts amb tinença de Pere Just. L'altra afronta: Tinença d'Abril Duran = Via pública = Tinença de Pere Just = Tinença nostra. L'altra afronta: Torrent = Tinença de Pere Jaume, tinguda per Abril Duran = Tinença de Berenguer de Lemena, tinguda per Pere Just = Muntanya nostra. I els predits honors els té Francesc Robert per Nos a cens. I com que els censos enumerats excedeixen en 8 lliures 11 sous les 40 lliures que vos donam en feu, però són annexos i difícils de dividir, vos venem la quantitat en excés per 140 lliures que reconeixem haveu pagat a Pere Figuera i Miquel Rotlan, procuradors nostres. Tots els censos es fan sobre immobles situats a la vila i terme de Sóller, en porció que fou de Gastó de Bearn, que ara és nostra. Per tant, manem als posseïdors presents i futurs dels predis esmentats que vos paguin els censos tal com fins ara ens els pagaven a Nos, per compra que fèrem a Pere de Clarà i Berenguer Sunyer, CM's, marmessors testamentaris de Berenguer de Castelló, qm. *Et incontinenti constituimus nos omnes dictos censos et jus exigitendi et percipiendi eos vestro nomine possidere donech inde acceperitis plena et corporalem possessionem vel quasi quam possitis accipere vestra propria auctoritate quecumque vobis placuerit et penes vos retinere ad omnes vestrarum voluntates omni tempore faciendas, salvo nobis et nostris dictis 77 solidis censualibus quolibet anno qui nobis et nostris debent fieri et prestari predictis 31 libris, et in directo dominio et laudimio earum in omnibus aliis et per omnia, et salvis heredibus Thome de Quintanis dictis suis 8 llibris et 16 solidis censualibus, et salvis Francisco Roberti dictis suis 16 solidis censualibus et eorumdem juribus universis, et salvo similiter nobis censu, jure, dominio et fatica in predictis possessionibus quam per heredes Thome de Quintanis et per dictum Franciscum Roberti tenentur sub jurediccione nostra ut est dictum. Preterea ex causa dicte vendicionis qua vobis facimus de predictis 8 libris et 11 solidis censualibus habeatis vos et vestri in omnibus predictis possessionibus que per dictum Berengarium de Castilione tenebantur partem nobis contingentem de*

*laudimio nobis debito quod per procuratores meos decetere percipietur de emphiteotis predictis sicut dicti heredes Berengarius de Castilione et dicti heredes dicti Thome de Quintanis et Franciscus Roberti et alii emphiteote post ipsos consueverunt habere et percipere a procuratoribus nostris, prout in franquesia Maioricarum per dictum regem Maioricarum, patrem nostrum bone memorie concessum civilis et populatoribus Maioricarum continetur.* I jo, Berenguer des Bac, promet que per les 40 lliures que em donau i les 8 lliures 11 sous que ens veneu seré fidel vassall vostre. I per feu vos faig homenatge de boca i mans. I que per dites 40 lliures tindré sempre un cavall armat a tuïció i defensa del regne de Mallorca i illes adjacents. Data en el palau reial de la ciutat de Mallorca, 15 calandes octubre 1314. Testimonis Pere de Fonollet, vescomte d'Illa, Pere de Bellcastell, cavaller, majordom, Berenguer de Sant Joan, cavaller, lloctinent reial, Arnau de Codalet, tresorer, Arnau Traver, jutge, i Llorenç Plasència, escrivent del rei. Clos per dit Llorenç Plasència (ARM. AH-4387, f.1 (148 a l'original)).

## AH-6608

*7 setembre 1352.- Septima die septembris anno a nativitate Domini millessimo CCC<sup>o</sup> quinquagesimo secundo. Constitutus in presentis Curie in judicio Jacobus Durandi, civis Maiorice, promisit gratis et ex certa sciencia facere et tenere quemdam equum armatum bonum et sufficientem propter equi armati domini nostri Regis in Maiorice, sunt et illi qui ad ipsos armatos equos facere tenetur faciunt et facere sunt assueti quem equum tenebit promptum et paratum ad continuum domini regis servicium propter pro consimiles equos armatos seu feudatarios qui ipsos faciunt melius est usitatum; quo servicium facere promisit et complere hinc ad unum annum proxime venturum et continuum pro domina Saurimunda, uxor Francischi Bocar q<sup>o</sup>, qui unum equum factura est pro cavallaria de Castellet quam habet in regno Maiorice, et pro premissis ut promittitur complendis et attendendis obligavit in posse huius curie omnia bona sua ubique habita et habenda. Ita tamen quod predicta domina Saurimunda teneatur sibi donare et refundere pro pensione et salario dicte servitutis viginti quinque libras re. Ma. mi., de quibus concessit dictus Jacobus habuisse a dicta domina decem libras tantummodo, et ideo renunciavit exceptione predictarum X librarum a dicta domina non habitarum et receptarum predicta ratione et doli. Residuum vero dictarum XXV librarum promisit satisfacere dicto Jacobo pro dicta domina Berengarius de*

*Galiana, eiusdem domine procurator, et inde obligavit omnia bona dicte domine, ubique habita et habenda, renuncians quo ad hec omnibus juribus obviantibus (ARM. AH-6608, f. 31r).*

16 abril 1253.- *Sextadecima die aprilis anno a nativitate Domini millessimo CCCº Lº tercio, constitui personaliter ante presenciam venerabilis domini locumtenenti Maiorice Francischus Arnaldus de Insula et Petrus de Labiano, domicellus, de voluntate et expresso concensu dicti honorabilis locumtenenti, idem Petrus de Libiano promisit facere pro unum annum venturum nomine et pro dicto Francischo ac tenere ornatum et condirectum unum equum ad servicium domini Rege, que facere tenetur domino nostro Regi idem Francischus Arnaldi de Insula pro cavallaria quam habet in parrochia Sancte Margarite de Muro, scilicet tamen pacto et condicione quod jamdictus Francischus Arnaldi de Insula teneatur dare dicto Petro Labiano pro servicio ipsius equi pro dicto equo XXV libras, de quibus promisit sibi soluere medietatem pro totum mensem presentem et residuam medietatem pro totum mensem novembrem (ARM. AH-6608, f. 35r).*

21 agost 1353.- *XXIª die augusti. Cum Periconus de Malbosch, filius et heres Bernardi de Malbosch, teneatur et obligatus existat facere domino nostro Regi unum equum armatum pro cavallaria vulgariter appellata Gotnes, et dictus heres sit constitutus ita in etate ternera quod dictum servicium non potest aliqualiter ministrare, idcirco constitutus in presentis curie judicio Nicholaus Ramis, civis Maiorice, promisit et convenit bona fide facere servicium dicti equi ad quem dictus heres tenetur et tenere pro eidem unum equum armatum bonum et sufficientem ad noticiam honorabilis domini locumtenenti, hinc ad unum annum proximum et continuum. Et conversus domina Bevenguta, ava dicti heredis ac ipsius honorum suorum curatrix, promisit dicto Nicholao dare et soluere pro pensione dicti equi scilicet pro dictum unum annum viginti duas libras re. Ma. mi. et inde obligat omnia bona dicti heredis habita et habenda, renuncians quo ad hec omnibus juribus obvientibus. Preterea promisit dictus Nicholaus Ramis tornare dictae domine omnia arnesia et singula que dicta domina accomodat et accommodavit eidem, que arnesia eidem domine tornare promisit et restituere in fine temporis antedicti, propter in quodam albarano per manu dicti Nicholai eidem domine faciendo erit scriptum clariter et insertum. Fide pro ipso Jacobus Manera, civis Maiorice, pro ipso, qui cum ipso Nicholao et sine ipso de predictis firmiter teneri promisit, renuncians beneficio*

*dividende accionis et nove constitucionis franchisesie Maiorice de principali primo conveniendo* (ARM. AH-6608, f. 36v).

25 juny 1354.- *Constitutus in judicio presentis curie Dalmacius de Sancta Cilia, domicellus Maiorice, promisit facere et tenere condirectum quedam equm armatum pro domina Raymunda, uxor Raymundi Saverdera qº, quem equm dicta domina tenetur facere episcopo Gerundense et venerabili capitulo sedis eiusdem pro cavallaria quam predicto episcopo tenet. Equm vero predictum promisit facere et tenere condirectum ad ultima die augusti proxime venientis ad unum annum proximum, Et pro inde obligavit omnia bona sua ubique habita et habenda. Pro servicio vero equi predicti promisit dicta domina soluere et deliberare eidem Dalmacio viginti quinque libras in ultima die mensis augusti tunc venientis, sub pena omnium missionum sub omnia bona sua ubique habita et habenda. Post hec XVª die septembbris comparuerunt dictus Dalmacius ex una parte et Guillelmus Hominis Dei et quare fuit dicto Dalmacio satisfactum de premissis, dicta obligacio fuit absoluta et cancellata ab inde, cum promisit dictus Dalmacius jamdictum equm tenere propter superius promisit licet eidem integriter fuerat satisfactum de mercede* (ARM. AH-6608, f. 42r).

Dimarts, 06 setembre 1356.- Constituït en judici a la present càuria el venerable Dalmau de Santacília, donzell, prometé tenir condret del proper 31/08 a un any aquell cavall armat que dona Ramona, vídua de Guillem sa Verdera, qm, ha de fer per la cavalleria que té pel bisbe i capítol de Girona. Per 25 lliures anuals de salari, tal les ha cobrat el darrer any. Pagarà la quantitat Guillem Homdedeu, germà de la dita Ramona, a voluntat del dit Dalmau. El divendres, 16/09, Guillem Homdedeu pagà a Francesc Salom d'Inca les dites 25 lliures, en presència de Pere Mulet, notari de la càuria, en virtut d'una carta d'Antoni Vaquerisses, batle reial d'Alcúdia, del 14/09, en la que certifica que el dit Francesc Salom ha estat nomenat procurador general per Dalmau de Santacília, als efectes de cobrar aqueixa quantitat (ARM. AH-6608, f. 48r).

Dijous, 15 setembre 1356.- *Die jovis XVª mensis septembbris anno a nativitate Domini Mº CCCº LVIº, ante hora cimbali indulgence diey predicti, comparuit coram nobili domino Artaldo de Fossibus, Gubernatore generali Regni Maiorice, Guillelmus de Mirallis, civis Maiorice et procurator venerabilis prepositi Terrachone, et nomine procuratorio predicto presentavit eidem nobili Gubernatori que secuntur:*

*Ex parte vestri, nobilis domini Artaldi de Fossibus, Gubernatoris Regni Maiorice, fuit externa die bis diversis horis factum mandatum michi, Guillemo de Mirallis, civi Maiorice, procuratori et tanquam procuratori venerabilis preponiti Terrachone, quatenus tunc de presenti deberem ire cum tribus equis armatis ad Portum Pini pro defendendo dictum portum a quibusdam galeis armatis seu gentibus earum que dictum portum offendere volebant seu conabantur; quos tres equos armatos credebatis, ut credo, seu eorum servicium, dictum prepositum teneri facere domino nostro Regi in defensione Regni Maiorice pro locis, possessionibus et juribus quos dictus prepositus in Regno Maiorice habet et possidet et habere debet in eternum, tam ipse quam eius successores in dicta prepositura. Et tam ipse quam propter sui predecessores in eadem prepositura usque nunc habuerunt postquam dictum Regnum ereptum fuit de manibus paganorum per dominum Jacobum, sancte memorie Aragonum Regem, sed, cum vestra reverencia semper salva, dicta mandata fuerint nulla et de facto (una paraula) processerunt, ideo ego dictus Guillemus de Mirallis, dicto procuratorio nomine, justicie vestri dicti nobilis domini Gubernatoris in istis scriptis reverenter et ad cautelam supplico quatenus dicta mandata de facto et cum effecto revocare, cassare et irritare velitis, quemadmodum de facto processerunt et sunt et fuerunt nulla dita mandata, eo quare processerunt et facta fuerunt me non citato et non audito et juribus meis et dicti venerabilis prepositi et sua prepositure nullatenus allegatus vel etiam alias vobis notis ut presumo et vera similiter credo et in summa nullus judicarius ordo etiam sustancialis in dictis mandatis vel pro eis faciendis fuit observatus. Et in casu quo dicta mandata omnino aliqua fuisse vel esse appereant, quod non credo, ab ipsis et a vobis in istis scriptis salvo omni jure meo et dicti prepositi et sue prepositure, appello ad illustrissimum dominum Regem Aragonum vel ad quem alium facilius possim petens appetiones sepe sepius sepissime et instanter. Cause autem huius mee appellationis et gravaminum injuste michi illatorum per dicta mandata sunt que secuntur: Quia dictus dominus Rex Jacobus, sancte memorie, dedit omnia que dictus prepositus habet in Regno Maiorice venerabili Ferrario, tunc preponito Terrachone, pro se et sua prepositura antedicta et omnibus eius in eadem successoribus in eternum, franca et libera et in franco et libero alodo, sine ulla retencione. Excepto dumtaxat quod cum predicta vel aliquid de predictis alienari contingere in aliquem militem sive milites, quod illi tales milites predicta tenerent in feudum pro dicto domino Rege et suis successoribus quibuscumque. Alia ratio est seu causa quare idem dominus Rex, memorie mirabilis, post predicta, cum diversis aliis instrumentis successive per diversa instrumenta per eum firmavit, laudavit et confirmavit omnia predicta predicto*

*venerabili preponito tamquam franca et libera, et propterea sibi donaverit sine aliquo retentu ut prefertur. Alia ratio sive causa est quare idem dominus Rex, in omnibus aliis donacionibus vel consignacionibus quas fecit aliis prelatis, nobilibus vel aliis quibuscumque de locis et possessionibus Regni Maiorice pro quibus sibi et suis voluit retinere aliquo servicium sive jus, illud servicium sive jus in ipsis donacionibus et assignacionibus specialiter retinuit, de ipsis speciale et expressam mencionem faciendo in instrumentis dictarum donacionum et assignacionum, quod ita bene fecisset et facere de facili potuisset in instrumentis predictorum que dicto preposito dedit seu donavit si dictum servicium dictorum trium equorum retinere voluisse vel intendisse. Quare idem dominus Rex ita bene fecisset et facere de facili potuisset mencionem expressam in instrumentis sive instrumento dictarum donacionum quas dicto preponito fecit de dicto servicio dictorum trium equorum si id habere et retinere voluisse, quemadmodum fecit de retencione supradicta, videlicet quod si aliqua ex predictis donatis alienarentur quod milites in quos transferrerent tenerent ea in feudum pro domino Rege. Alia ratio est quare dictus preponitus vel aliquis alius suis predecessor usque nunc, dictum servicium dictorum trium equorum vel aliquis alicuius eorum nunquam fecit pro quibuscumque causa vel necessitate. Alia ratio est quare quidam Gubernator seu locumtenens illustris tunc Regis Maiorice aliqualiter verbo molestavit procuratorem tunc preponiti Terrachone qui tunc erat super dicto servicio; et tandem, cognita veritate, liberavit dictum procuratorem de facto et cum effecti a dicta molestacione quam de facto fecerat, et ipsum procuratorem pro liberato habuit et reputavit. Et alie multe cause sunt, quas hic et pro nunc brevitate causa obmitto, propterea quas et quarum qualibet dicta mandata sunt et fuerunt injusta et iniqua, dicta reverencia semper reperta, quas michi exprimere et uti servo suis loco et tempore opportunis, protestans quod dicta appellacione pendente super predictis contra me vel partem meam nichil per vestram nobilitatem innovetur vel innovare mandetur vel permitatur. Protestans insuper et offerens me promptum et paratum super predictis de benivalencia et pro maiori expedicione et ne videar cavillare vel defugere procedere ista vice verbo summarie et simpliciter et de plano, sola facti veritate attenta, et quam citius sane fieri possit ac etiam in quacumque die feriata vel festiva et facere et prestare quocumque servicium dictus prepositus et prepositura pro predictis facere teneatur stanti tamen quod istum legitimo appereat et cognoscatur, quod tamen propterea predicta non credit. Et de predictis omnibus peto michi fieri unum vel plura publica instrumenta ad eternam memoriam rey geste per infrascriptum notarium quociens fuerit requisitus.*

*Et ibidem exhibuit quoddam authenticum exemplum, cuius tenor talis est: Hoc est translatum bene et fideliter translatatum VI<sup>a</sup> kalendas decembbris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tricesimo octavo sumptum cum auctoritate et decreto venerabilis viri Nicholai de Currallo, rectori ecclesie Sancte Marie de Plano diocesis Terrachone gerentisvices reverendissimi in Christo patris et domini Arnaldi divina providencia Archiepiscopi Terrachona et officialatu eiusdem a quodam publico instrumento originali in pendentii sigillato sigillo illustrissimi domini Jacobi recolende memorie Regis Aragonum ut prima facie videbatur cuius tenor sequitur in hiis verbis: Nos, Nicholaus de Currallo, rector ecclesie de Plano et geresvices predictus huic transsumpto de sui originali sumpto et cum eodem fideliter (.) et decretum impendimus et manu propria subcripsimus. Signum Arnaldi de Martorello, publici notarii Terrachona, qui hec scripsi mandato venerabilis Arnaldi de Martorello, publici Terrachone notarii, die et anno prefixis.*

*Post hec, die lune, III<sup>a</sup> mensis septembbris, comparuit predictus Guillemus de Mirallis et presentavit literam infrascriptam, clausam in dorso et sigillatam, cuius tenor sequitur in hunc modum: Lo Governador de Mallorca. Al amat en Guillem de Miralles, procurador del peborde de Terragona, saluts. Manam vos per carta que dimarts ques comptara a XI del mes present siats e compereguats denant nos ab tres cavalls armat los quals sots tengut fer al senyor Rey per fer mostra daquells, sots pena de perdre lo feu sens tota merce. Data Maiorice die prima octobris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> sexto. Raymundi vidit.*

*Quaquidem litera prefato nobili Gubernatori per dictum Guillemum presentata, incontinenti idem Guillemus supplicavit humiliter predicto nobili Gubernatori quoniam in consistorio sue Curie de premissis pendeat quorsus nondum finita quatenus supercederet in dicto mandato ipsum propterea de facto factum extitit revocando.*

*Et ibidem dictus nobilis, attento quod supplicata per dictum Guillemum consonant racioni, jussit dictum mandatum cancellari et pro cancellato haberi totaliter et annullato, subiungens tamen quod procedatur ad ulteriora judicii in dicta Curia prout fuerit racionis.*

*Post hec, die sabbati, XXII<sup>a</sup> mensis octobris, retulit Martinus de Burnau, nuncius huius Curie, de mandato nobilis domini Gubernatoris, instante Nicholao de Casis, notario, procuratore predicti Guillemi de Mirallis, assignavit Berengario de Villari, fischi procuratori, ad ponendum, allegandum et dicendum quicquid dicere, proponere aut allegare super predictis voluerat hinc ad diem lune proximum, alias quod dictus dominus Gubernator procedet super premissis propterea fuerit de justicie et racione.*

*Subsequenter, die jovis, XXVII<sup>a</sup> mensis predicti, instante predicto Nicholao de Casis, nomine quo supra, retulit Arnaldus de Calderiis, nuncius Curie, de mandato prefati nobilis Gubernatoris, assignasse predicto Berengario de Villari ad id quod supra, videlicet hinc ad tres dies proximos, cum cominacione ut supra.*

*Preterea die jovis, tercia mensis novembris, fuit oretenus assignatum per venerabilem dominum Raymundum de Captirio, utriusque jureperitum assessorem predicti nobilis Gubernatoris, ex parte eiusdem, nobilis Berengario de Villari, fischi procuratori, ad faciendum ut supra, infra tres dies proximos venientes, et hoc precise et peremptorie et pro omnibus edictis, alias quod prefatus dominus Gubernator providebit super inde propterea fecerit rationis.*

*Insuper die martis, VIII<sup>a</sup> mensis predicti, fuit assignatum oretenus per dictum nobilem Gubernatorem, instante predicto Nicholao de Casis, Berengario de Villari, fischi procuratori, ad faciendum id quod supra, infra tres dies proximos, sub cominacione quod alias providebatur super inde propterea jus et justicia sua debunt.*

*Presertim die mercurii, VII<sup>a</sup> mensis decembris anno predicto, retulit Arnaldus de Calderiis, nuncius huius Curie, de mandato nobilis domini Gubernatoris, instante predicto Nicholao de Casis, assignasse venerabili Bartholomeo Martini, fischi regii advocate, et etiam discreto Berengario de Villari, fischi procuratori, quatenus per totam presentem septimanam dixerit, proposuerit et allegaverit quicquid dicere, proponere et allegare voluerit super predictis, et hoc peremptorie et precise et pro omnibus edictis ulterius minime audieri, et sub cominacione etiam quod prefatus nobilis Gubernator procedet ad suam declaracionem ferendam super inde propterea sibi videbitur expedire.*

*Post hec die lune, duodecima mensis decembris, comparuit predictus Guillemus de Mirallis seu Nicholaus de Casis, notarius, eius procurator, et presentavit tria exempla manu notarii publici in pergameneo copiata, quorum exemplorum tenores inferius continetur.*

*Die lune, XII<sup>a</sup> die decembris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, instante Guillermo de Mirallis, fuit assignatum Berengario de Villari, fischi procuratori, ad obiciendum circa predicta ad diem mercurii proximum.*

*Die veneris, XVII<sup>a</sup> decembris anni predicti, comparuit Berengarius de Villari, fischi procurator, et obtulit quod sequitur: Dicit Berengarius de Villari, procurator fischi, quod dicta instrumenta ex adverso producta in nichile adjuvant partis dicti domini preponiti Terrachone intencionem, cum in illis non fiat mencio quod dictus dominus preponitus sit exemptus seu liber, quod per deffencione insule seu Regni Maiorice pro*

*sua porcione non teneatur tenere tres equos armatos sicut in registris antiquis Curie Gubernationis Maiorice continetur, ubi etiam sunt scripti teneri qui pro dicta deffencione faciunt et tenentur facere certum numerum equitum armatorum pro porcionibus suis. Nec obstat quod dicitur dictum dominum preponitum habere suam porcionem per franchum et liberum alodium quare pary modo dominus Rex habuit porcionem suam in franco et libero alodio, et illam habet et possidet per liberum et franchum alodium, et propterea hoc non excusat quin teneant certum numerum equitum pro defencione dicti Regni tenent et faciunt certos equites pro porcionibus ipsorum ad deffencionem dicti Regni, nam propterea dictam deffencionem non dicuntur minus libere porciones ipsorum, quare dicti equites tenentur pro tuicione et deffencione dicti Regni, ex convencione inhita et facta inter dictum dominum nostrum Regem et prelatos ac barones et milites qui in captione dicti Regni interfuerunt, ut patet per instrumentum publicum cuius tenor talis est: (Reproduceix el document signat entre el rei i els magnats a Tarragona, el 28/08/1229, FRB, I, nº 9).*

*Die lune, XVIII<sup>a</sup> dicti mensis decembris anni predicti, comparuit Nicholaus de Casis, procurator predictus, et obtulit quod sequitur: Dicit Nicholaus de Casis, dicto nomine, quod suprascripta ex adverso producta novissime intencionem suam non ledunt, prout ex tenore ipsarum et aliarum scripturarum supra productarum per ipsum Nicholaum liquidum est videre, quod sibi et suo advocate spacificare et allegare reservat tempore disputacionis. Et nihilominus allegat per se et sua parte omnia contenta in registro et libris Curie domini Gubernatoris super et de materia predictorum in quarum per se et sua parte faciat, protestans quod videantur et de eis debita ratio habeatur. Et si opus erit per dictum dominum Gubernatorem cum decebit anteque eius sentencia super predictis preferat ac etiam dicens et protestans quod in dictis scripturis apparet qui sunt illi qui in insula Maiorice facerunt et facere teneatur domino nostro Regi servicium equi vel equorum armatorum quot qualiter et in quibus rationibus non tamen in eis appareat quod dictus venerabilis preponitus vel eius predecessores unquam ficerunt vel facere cum effectu compulsi fuerint dicto domino Regi aliquod servicium alicuius equi armati. Est etiam scriptum in predictis quod venerabilis Omerto de Turrillis tenere facere servicium unius equi armati dicto domino Regi pro sua cavallaria sive baronia quam habet in insula Maiorice et tamen notorium est, absque aliquo dubio, quod dictus venerabilis Omertus de Turrillis ad dictum servicium non tenetur. Et nihilominus ultra predicta producit literam Regiam infrascriptam in quantum per se et sua parte faciat, et de hiis pro nunc sit contentus et enunciat et concludit in causa presenti, petens*

*diffinitivam sentenciam in ea fieri per dictum nobilem Gubernatorem; cuius siquidem  
litere tenor talis est: Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum, Maioricarum et Valencie,  
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montepesulani, dilecto suo Berengario de  
Tornamira, tenenti locum nostrum in civitate et insula Maiorice, salutem et dilectionem.  
Mandamus vobis firmiter quatenus non faciatis nec ab aliquibus fieri permitatis  
venerabili et dilecto nostro preponito Terrachone vel baiulis sive hominibus suis aliquod  
impedimentum vel contrarium contra justiam pocessionibus suis quas habet in Regno  
Maiorice, sed permitatis et faciatis per dictum preponitum et baiulos ac homines suos  
predictas pocessiones tenere, habere et pacifice possidere, prout in instrumentis que inde  
a vobis habet predictus preponitus plenius et melius continetur. Et hoc non mutetis aliqua  
racione. Data Terrachone, sexta idus aprilis anno Domini M° CCC° L° tercio (hauria de  
ser 1253).*

*Die lune, XVI<sup>a</sup> die mensis ianuarii anno a nativitate Domini M° CCC° L° VII<sup>o</sup>  
comparuit Berengarius de Villari, fischi procurator, et obtulit que sequitur.*

*Et dictus Berengarius de Villari, procurator fischi, dicit et repudit ut supra.*

*Unde nos, Artalus de Fossibus, alias de Capraria cognominatus, Gubernator  
Regni Maiorice, visa supplicacione superius per Guillemum de Mirallis, notarium  
Maiorice, procuratorem venerabili preponiti Terrachone, oblata, et repusione ad eandem  
pro parte procuratoris fischi subsequata; visis etiam instrumentis et aliis publicis  
scripturis per dictum procuratorem preponiti antedicti exhibitis in judicio et productis et  
obiectionibus adversus predictam factis et oblatis; visis inquam ac ad plenum auditis et  
intellectis juribus et rationibus partium predictarum super predictis, et omnibus hiis que  
partes predicte seu eorum advocati coram nobis tam verbo quam scriptis dicere,  
proponere et allegare voluerunt, et meritis omnium predictorum diligenter examinatis et  
sollicite perquisitis et investigatis; matura etiam deliberacione et consilio habito cum  
peritis in jure nostri consilii, nec non tractatu et colloquio habito cum venerabili  
Bartholomeo Martini, advocate Regio, et specialiter consilio prehabito cum venerabile  
Raymundo de Captirio, utriusque jureperito, assessore nostro; Deum habendo per  
oculis, sacrosanctis quatuor Dei evangeliis coram nobis ponitis ut de vultu Dei nostrum  
prodeat judicium et oculi nam in hiis et aliis semper videant equitatem, in nomine patris  
et filii et spiritus sancti amen.*

*Attento quod dictus preponitus Terrachone seu eius predecessores non sunt soliti  
facere dictos tres equos armatos pro pocessionibus et honoribus quos habet racione dicte  
preponiture in Maiorice in deffencione insule et Regni Maiorice, nec constat nobis*

*preponitos Terrachone qui pro tempore fuerunt dictos tres equos armatos unquam prestetisse et fecisse, quamvis aliquibus papiri foliis sparsis et non antiquis in Curia consistorii Gubernacionis repertum inveniatur et scriptum dictum preponitum facere tres equos armatos pro deffencionи Regni et insule antedicte, quemquidem scripture dictorum fuliorum in nulla forma habent publica aut autentice et antique scripture; et facta indegacione causa judiciali quam extra judiciali non constet nobis dictum preponitum dictos tres equos armatos fecisse, quinymmo in pede dictorum foliorum et scripture eorum scriptum reperitur quod in dictis tribus equis armatis locumtenens qui tunc erat scribi mandavit quod supersederetur ex causa; attento inquam et per scripto constare per dicta publica instrumenta et regias literas dictum preponitum habere et possidere ea que ratione dicte sue preponiture in Maiorice habet et possidet sine aliqua retencione per franchum alodium et liberum ad omnes suas suorum voluntates omni tempore faciendas, et sic in nullo dicti preponiti astricti videntur nec apparent aliquatenus teneri ad aliquam servitudinem dictorum trium equorum armatum seu hominibus faciendi et prestandi illos; pro tanto, per dictis et aliis pluribus prospectis et consideratis que movent et movere possunt animum nostrum et cuiuslibet judicatis, de consilio dictorum procuratorum in jure, advocati Regii, et dicti nostri assessori, determinamus et pronunciamus dictum preponitum Terrachone minime tenere ad prestacione dictorum trium equorum armatorum, quin ymmo ab ipsorum equorum prestacione et servicio eorum sentencialiter duximus et dictum eius procuratorem presentem absolucionis super predictis, dicto procuratori fischali silencium perpetuum imponendo. Salvo tamen et retento quod si in posterum hostendi et probari poterit per instrumenta publica seu alia legitima munimenta, vocata tamen parte dicti preponiti etiam super predictis in eius deffencionibus et juribus audita, dictum preponitum racione pocessionum et honorum que in Maiorice habet et possidet ratione dicte preponiture teneri et astrictum fore ad prestacione dictorum trium equorum armatorum, et hoc coram domino nostro Rege seu in consistorio Curie Gubernacionis Maiorice, quod nullum peretur aut fiat perjudicium jure Regio et rei publice Maiorice in predictis, sed potius omne jus dicto domino Regi et dicto preponito in suis deffencionibus salvum remaneat omnino et intacto. Lata et publicata fuit presens sentencia seu pronunciacio die martis, tercia decima mensis febroarii anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> septimo, presentibus Guillemo de Miralles, procuratore preponiti Terrachone, Berengario de Villari, fischi procuratore, et presentibus Nicholao de Xibilia, Petro Forns scriptore, Guillemo Calop et Ferrario de Miraveto, testibus ad premissa vocatos, et aliis pluribus in numero cupiosa. Precedens*

*sentencia in mundum redacta de mandato domini Gubernatoris et tradita Guillemo de Miralliis, preponiti Terrachone procuratore, XIII<sup>a</sup> mensis marci anno proximo intitulato (ARM. AH-6608, f. 57r).*

Dilluns, 24 juliol 1357.- *Fuerunt etiam dicta die lune XXIII<sup>a</sup> iulii albarana mandatum continencia directa personis infrascriptis per modum qui sequitur: Et primo fuit directum albaranum venerabile Bernardo de Tornamira in hec verba: Lo Governador etc. Al honrat en Bernat de Tornamira, donzell, salut e dileccions. Con nos vos haguessem fet manament ab letra nostra o ab albara que dins dos meses prop vinents deguessets haver comprat cavall o rossi sufficient per cavall armat, a tenir lo qual devets fer al senyor Rey per la Galera. E en aquesta illa haia de present molts cavalls o rossins bons dels quals se fara covinentesa, dels quals en Bernat ça Granada na dos, en Bernat Valenti altra, Barthomeu dez Bruy altra, Huguet Serra altra, Ferrando Valenti altre e molts daltres los quals nos sabem que son a vendre. Emperamor daço vos dehim eus manam sots pena de perdrel feu que dins III jorns apres lo manament fet dejats haver comprat la I dels dits cavalls. Con aquells axi com dit es se fara covinentesa. E aquest manament vos fem axi espressament per tal com havem noves de galeas de enamichs que sesperen tot jorn a venir en aquesta illa. Data Maioricarum die XXIII<sup>a</sup> iulii anno a nativitate domini millessimo CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>. Simile albaranum fuit directum heredi Francisci Arnaldi de Insula pro Sancta Margalida. Item heredi Michelis de Sancto Martino pro Satorre. Item Berengario de Galiana pro Orient. Item procuratore archidiachoni Barchinone pro eo quod recipit in insula Maioricarum. Item heredi den Malbosch pro Guarnes. Item domine na Bocara pro Castellet (ARM. AH-6608, f. 74v).*

Dilluns, 24 juliol 1357.- *Die lune XXIII<sup>a</sup> mensis iulii anno a nativitate Domini millessimo CCC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup> II<sup>o</sup>. Cum Periconus de Malbosch, filius et heres Bernardi de Malbosch q<sup>o</sup>, teneatur facere et condirectum tenere ad servicium illustrissimi domini nostri Regis unum equum armatum pro cavallaria vocata de Guatnes. Et dictus heres ponitus sit in causa maxima iuventutem quod dictum servicium facere minime posset. Idcirco intervenientem ad hec consensu nobilis domini Gubernatoris institutus in judicio huius curie venerabilis Bernardus de Pertagaçio, domicellus, promisit hinc ad unum annum proxime dictum equum tenere in condirecto, et ipsum per dictum tempus continue servire quociens fuerit requisitus, obligando inde omnia bona sua ubique habita et habenda. Pro huiusmodi vero servicio confessus fuit habuisse et recepisse viginti libras*

*re. Ma. mi. numerando in presencia Petri Muleti, notarii huius curie, in posse cuius scripta presens extitit confecta (ARM. AH-6608, f. 75r).*

Dimarts, 22/08/1357.- *Dicta die martis XXII<sup>a</sup> augusti, cum nobilis dominus Gubernator vellet procedere ad faciendum capi seu recipi feudum domini episcopi Barchinone tanquam confiscatum domino Regi, pro eo quare procuratorii dicti domini episcopi non miserat illum equm armatum quem servit Miquel de Jerba apud Alcudiam, prout datum sibi fuerat in mandatis ut superius est scriptum; et dictum procuratorem se excusaret dicens pro eum non stetisse, cum super hoc ipse procurator scripsisset dicto Michaeli et nihilominus ipse Michael per suam litteram respondidisset dicto procuratori quod ipse exequeretur mandatum domini Gubernatoris de eundo apud Alcudiam. Et postea dictus Michael comparuisset coram dicto domino Gubernatore asserens quod tunc temporis cum mandatum predictum recepit ipse Michael operabatur in castro de Pollensia, cuius est castellanus, et propterea non potuit ire apud Alcudiam. Pro tanto, dictus dominus Gubernator, habens propterea dictum Michaelem excusatum et per consequens dictum procurator episcopi predictam voluit et mandavit quod pro premissis ad capcionem dicti feudi nimine procedatur (ARM. AH-6608, f. 77r).*

## AH-6609

25 agost 1365.- Embargament del feu del comtat d'Empúries. “Nolfo de Proxida, portants veus de Governador general en lo regne de Mallorques, al honrat en Guillem de Sant Joan, donzell del qual es la boronia qui fo del compte de Empuries en lo regne de Mallorques, saluts e honor. Com per altre letra data Maioricarum XVIII de aprilis anno infrascripto siats estat citat que cert dia a vos assignat deguessets comperer en Ciutat davant nos o davant aquells qui a reebre mostra dels cavals armats de la illa de Mallorques per nos en lany present son estats deputats, appereyat de fer mostra de VII cavals e mig armats que sots tengut de fer en defensio del regne de Mallorques, sots pena de perdre lo feu, lo qual per empara reyal feerem pendre en lo dit cars a ma del senyor Rey, segons que en la dita nostra letra se conte. E vos, menys presant los dits manament e cominacio, no aiats curat comperer lo dia a vos assignat axi com dit es, ni apres, ni aiats curada fer la dita mostra ne lo survey en que sots tengut per rahon del dit feu, sino tansolament de VI cavals armats. Per ço nos, volens entendre a indemnitat del senyor Rey e a conservacio

de les sues regalies e drets e a bon estament, guardia e defensio de la terra del dit regne de Mallorques e dels habitadors en aquell, volens encara per aço la dita nostra provesio e manament axi com a fets justament e per cars degudes e raonables, e per evident necessitat e perylls qui estan appereyllats manat a exequio segons ques pertany, de part del senyor Rey per empara reyal la qual fem en aquesta part prenem lo dit feu ab tots drets e pertinencies daquell a ma del dit senyor Rey, encorporant e aplicant aquell feu e los drets e fruyts daquel al dit senyor Rey e al fisch seu entegrament e complida, per rahon de la vostra contumacia e desobediencia desus dita, e en altre manera segons que mils de dret, us, custum e natura dels feus e calitat del present negoci fer se pot e deu. Manans de part del dit senyor Rey a vos que daqui avant del dit feu o partida daquell o altre en loch vostra no us entremetats ni los dits drets e fruyts daquell en tot o en partida reebats o reebre fassats per vos o entreposada persona en quelque manera manifestament o amagada, car nos per aquesta matexa de part del dit senyor Rey manam espressament a totes e sengles personnes qui a paga o prestacio dels dits drets e fruyts del dit feu sien tengudes ara o per avant, que de aquells a vos o algun altra no responen o satisfassen sino tan solament al senyor Rey o al seu procurador reyal en lo dit regne de Mallorques en loch seu, al qual procurador manam per la present de certa sciencia e espressament que del dit feu, drets e fruyts daquell de part del dit senyor Rey al qual se pertanyen per rahon de la present empara reyal e en altre manera se entremeta es cur en profit del dit senyor Rey com es tengut". Data a Mallorca. (Al dors: Dimarts, 18/08 foren presentats 2 cavalls per mossèn Ramon de Sant Martí. Ítem divendres, 14/08, presenta un cavall Berenguer de Galiana) (ARM. AH-6609, full solter nº 3).